МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

г. Енисейск

Об организации работы по обеспечению введения и реализации федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего образования и
основного общего образования в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Енисейского района

В соответствии с приказами министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 №287
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования», в целях организации подготовки к введению и
реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению и реализации

федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего образования и основного общего образования (далее -  ФГОС НОО,
ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях (далее -  ОУ)
Енисейского района (Приложение 1).

2. Утвердить «Карту готовности ОУ к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО»
(приложение 2).

3. Отделу общего образования МКУ «Управление образования» организовать:
3.1. Информационно -  методическую поддержку ОУ Енисейского района в

подготовке к введению и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО согласно
утверждённому плану мероприятий.

3.2. Мониторинг готовности ОУ Енисейского района к введению ФГОС НОО,
ФГОС ООО с 01.09.2022 года (Приложение 2).

4. Контроль над исполнением приказа возложить на и.о.начальника отдела
общего образования А.В.Яркову.

5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К.Бурбукина

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования»

от №

Муниципальный план по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
№ Мероприятия Сроки проведения Предполагаемые результаты Ответственные

О р га н и за ц и о н н о  -  у п р а в л ен ч е с к о е  и н о р м а т и в н о  -  п р а в о в о е  о б есп еч ен и е  в в еден и я  Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О
1 Издание распорядительных актов, регулирующих

вопросы организации введения ФГОС НОО, ФГОС
ООО (Приказ о подготовке к введению ФГОС НОО
и ФГОС ООО, Приказ об утверждении плана по
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО, Приказ об
утверждении ООП в соответствии с ФГОС НОО и
ФГОС ООО и др.)

До 01.09.2022 Наличие нормативно-правовой
базы, обеспечивающей условия
реализации обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО.
Наличие необходимых локальных
актов на уровне ОУ для введения и
реализации обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО.

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

2 Формирование муниципального плана -  графика,
планов -  графиков ОУ по повышению
квалификации управленцев и педагогических
работников, включённых в процесс введения ФГОС
НОО, ФГОС ООО с 01.09.2022. Формирование
заявки на повышение квалификации, оформление
договорных отношений с учреждениями,
реализующими соответствующие программы

До 1 июня 2022,
до 1 декабря 2022

Сформированы муниципальные
планы-графики, планы-графики
ОУ по повышению квалификации
управленцев и педагогических
работников, включённых в процесс
введения ФГОС НОО, ФГОС ООО,
с 01.09.2022 (с 01.09.2023).
Сформирована заявка на
повышение квалификации,
заключены договоры с
учреждениями, реализующими
соответствующие программы.

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

3 Разработка и реализация муниципального плана
методического сопровождения педагогов ОУ в
процессе внедрения ФГОС НОО, ФГОС ООО

Март 2022 года,
2022 -  2023
учебный год

Разработан муниципальный план
методического сопровождения
педагогов ОУ в процессе
внедрения ФГОС НОО, ФГОС
ООО. Организовано методическое
сопровождение педагогов ОУ на
муниципальном уровне.

МКУ «Управление
образования»

4 Организация сетевого взаимодействия ОУ: В течение 2022- Повышение ресурсной МКУ «Управление

- с ОУ, реализующими дополнительные
общеобразовательные программы,
- с организациями дополнительного образования,
культуры, спорта для реализации ООП НОО, ООП
ООО в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО

2023 учебного года обеспеченности ОУ за счёт
сетевого взаимодействия с
организациями дополнительного
образования, культуры и спорта
для реализации ООП НОО, ООП
ООО в соответствии с ФГОС НОО,
ФГОС ООО

образования»,
руководители ОУ

5 Обеспечение реализации плана по повышению
функциональной грамотности обучающихся на
2021/22 учебный год

В соответствии с
планом

Созданы условия, необходимые
для формирования
функциональной грамотности
обучающихся

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

6 Заседание коллегии МКУ «Управление
образования» по вопросу готовности ОУ к
введению ФГОС НОО, ФГОС ООО

Июнь 2022 Решение коллегии и приказ МКУ «Управление
образования»

7 Координационный совет 2 раза в год Рассмотрение проблемных
вопросов

МКУ «Управление
образования»

М ет о д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е , к а д р о в о е  о б есп еч ен и е  в в ед ен и я  Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О
1 Серия обучающих семинаров (по запросам ОУ) для

педагогических работников по изменению
деятельности в достижении образовательных
результатов в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС
ООО (деятельностный подход, воспитание, новое
содержание учебных предметов, функциональная
грамотность, эффективное использование цифровых
ресурсов)

В течение 2022-
2023 учебного года

Рассмотрены вопросы по
изменению деятельности педагогов
в достижении образовательных
результатов:
- деятельностный подход;
- воспитание;
-новое содержание учебных
предметов;
-функциональная грамотность;
-эффективное использование
цифровых ресурсов

МКУ «Управление
образования»

2 Методическое сопровождение реализации рабочих
программ воспитания

Январь 2022 года -
май 2023 года

Организована
экспертиза/взаимоэкспертиза
рабочих программ воспитания.

МКУ «Управление
образования»

3 РМО учителей-предметников и/или сетевые
сообщества педагогических работников по
вопросам реализации ООП, основанных на
деятельностном подходе, сетевом взаимодействии

В течение 2022-
2023 учебного года

Представлены практики по
реализации ФГОС НОО и ФГОС
ООО

МКУ «Управление
образования»,
руководители РМО

4 Сетевые сообщества педагогических и
управленческих работников по вопросам

В течение 2022-
2023 учебного года

Обобщён и распространён опыт
педагогических работников по

МКУ «Управление
образования»

формирования функциональной грамотности вопросам формирования
функциональной грамотности

5 Муниципальная школа заместителей директоров по
учебно-воспитательной работе по вопросам
введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО

Март 2022 года МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

6 Оказание адресной помощи ОУ по введению ФГОС
НОО, ФГОС ООО, в том числе on-line
консультирование (по запросу)

В течение 2022-
2023 учебного года

Оказана адресная помощь ОУ по
вопросам введения ФГОС НОО,
ФГОС ООО

МКУ «Управление
образования»

7 Методические семинары по разработке ООП НОО и
ООП ООО

Март -  июнь 2022 Проект ООП НОО, ООП ООО МКУ «Управление
образования»

8 Внутренняя и внешняя экспертиза ООП на предмет
соответствия требованиям ФГОС НОО, ФГОС ООО

Июнь 2022 Экспертное заключение МКУ «Управление
образования», школьные
команды

9 Повышение квалификации педагогических и
руководящих кадров ОУ по ФГОС НОО и ФГОС
ООО

2022 -  2023гг Наличие в ОУ плана-графика
повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников по вопросам ФГОС
НОО и ФГОС ООО.
Документы о КПК педагогических
и руководящих кадров.

Руководители ОУ

10 Муниципальная школа наставников Ноябрь 2022,
февраль 2023

Апробация модели сопровождения
«молодых» педагогов по
обеспечению деятельностного
подхода в обучении, по
формированию образовательных
результатов

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

11 Организация и проведение «методических
десантов» в ОУ (на основе запросов, дефицитов ОУ
по реализации ФГОС)

В течение 2022-
2023 уч.года

Доля школьных команд,
получивших методическую
помощь

МКУ «Управление
образования»

12 Фестиваль предъявления практик ОУ по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности.

Август 2022 года Предъявлено не менее 5
эффективных практик

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

И н ф о р м а ц и о н н о е  о б есп еч ен и е  в в ед ен и я  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
1 Информирование родителей (законных

представителей) обучающихся через средства
массовой информации о подготовке к введению и

В течение 2022-
2023гг

Обеспечено информирование
родителей обучающихся о
введении ФГОС НОО, ФГОС ООО

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО. Размещение
на официальных сайтах информации о введении
ФГОС НОО, ФГОС ООО

2 Горячая линия на сайте МКУ «Управление
образования» по вопросам реализации ФГОС

постоянно Информационная поддержка по
вопросам реализации ФГОС

МКУ «Управление
образования»

3 Разработка плана мероприятий по информированию
общественности о подготовке и реализации ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Июнь 2022 года Разработан план мероприятий МКУ «Управление
образования»

Ф и н а н со в о -эк о н о м и ч еск о е  о б есп еч ен и е  в в еден и я  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
1 Эффективное планирование расходов

финансовых средств
2022-2023гг Обеспечение прав обучающихся

на получение общедоступного и
бесплатного образования

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

М а т е р и а л ь н о -т ех н и ч еск о е  о б есп еч ен и е  в в еден и я  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
1 Анализ уровня материально-технической

обеспеченности ОУ на предмет соответствия
требованиям ФГОС НОО, ФГОС ООО.
Планирование материально-технического
обеспечения ОУ в соответствии с требованиями
ФГОС НОО, ФГОС ООО

Май 2022г.,
Ноябрь 2022г.

Проведён анализ и выявлены
дефициты материально-
технической базы ОУ, условий и
ресурсного обеспечения
реализации ООП НОО, ООП ООО
в соответствии с требованиями
ФГОС НОО, ФГОС ООО.
Сформирован и реализуется план
материально-технического
обеспечения ОУ в соответствии с
требованиями ФГОС НОО, ФГОС
ООО.

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

2 Организация сетевого взаимодействия ОУ с целью
совместного использования материально-
технических ресурсов, соответствующих
требованиям ФГОС НОО, ФГОС ООО

Постоянно Организовано сетевое
взаимодействие ОУ с целью
совместного использования
материально-технических
ресурсов, соответствующих
требованиям ФГОС НОО, ФГОС
ООО

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

О ц ен к а  (м о н и т о р и н г , к о н т р о л ь ) в в ед ен и я  Ф Г О С  Н О О , Ф Г О С  О О О
1 Анализ реализации мероприятий планов ОУ по

введению ФГОС НОО, ФГОС ООО
Май 2022 года,
сентябрь 2022 года,

Формирование рекомендаций для
уточнения (дополнения планов),

МКУ «Управление
образования»,

февраль 2023 года корректировка планов руководители ОУ
2 Организация мониторинга готовности ОУ к

введению ФГОС НОО, ФГОС ООО,
промежуточного мониторинга/контроля реализации
ФГОС НОО, ФГОС ООО в ОУ

Май 2022 года,
август 2022 года

Проведена оценка готовности ОУ к
введению ФГОС НОО, ФГОС
ООО. Выявлены дефициты,
составлен перечень ОУ с низким
уровнем готовности к введению
ФГОС НОО, ФГОС ООО, оказана
адресная помощь ОУ

МКУ «Управление
образования»,
руководители ОУ

3 Проведение совещаний по вопросам готовности к
введению ФГОС НОО, ФГОС ООО

Май 2022 года,
август 2022 года

Обеспечен промежуточный
мониторинг (контроль)готовности
ОУ к введению ФГОС НОО, ФГОС
ООО. Оказана адресная помощь
ОУ по введению ФГОС НОО,
ФГОС ООО

МКУ «Управление
образования»

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования»
от №

Карта готовности ОУ Енисейского района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
№ Критерий Состояние готовности по критериям

01.06.2022 19.08.2022
1 Разработана в соответствии с ФГОС НОО и утверждена

основная образовательная программа начального
общего образования (далее -  ООП НОО)

2 Разработана в соответствии с ФГОС ООО и утверждена
основная образовательная программа основного общего
образования (далее -  ООП ООО)

3 Разработаны и утверждены рабочие программы по
учебным предметам, программы внеурочной
деятельности

4 В рабочие программы учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), КТП, контрольно-оценочные
материалы, включено содержание, направленное на
формирование функциональной грамотности
обучающихся

5 Нормативная база (локальные акты) ОУ приведена в
соответствие с требованиями ФГОС (Правила приёма на
обучение, Положение о порядке зачёта результатов
освоения обучающимися учебных предметов,
Положение, регламентирующее режим занятий
обучающихся, Положение о текущем контроле
успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся, режим занятий и др.)

6 Штатное расписание и должностные инструкции
приведены в соответствие с требованиями ФГОС к
кадровым и психолого-педагогическим условиям
реализации ООП НОО и ООП ООО

7 Определён список учебников, учебных пособий,
информационно-цифровых ресурсов, используемых в
образовательном процессе и соответствующих
требованиям ФГОС НОО и ФГОС ООО, обеспечена
доступность использования информационно
методических ресурсов для участников образовательных
отношений

8 Все учащиеся, обучающиеся по ФГОС НОО и ФГОС
ООО, обеспечены учебниками из федерального перечня
по всем учебным предметам учебного плана

9 Всем учащимся, обучающимся по ФГОС НОО и ФГОС
ООО, обеспечен доступ к ЭОР

10 Разработан план -  график мероприятий по введению и
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

11 Осуществлено повышение квалификации всех
руководящих и педагогических работников,
осуществляющих реализацию ФГОС НОО и ФГОС
ООО

12 На официальных сайтах ОУ осуществлено
информирование родителей (законных представителей)
о подготовке к введению и реализации ФГОС НОО и
ФГОС ООО

13 Определена модель реализации сетевых форм
взаимодействия ОУ с организациями дополнительного
образования, учреждениями культуры и спорта в
реализации ООП НОО и ООП ООО, соответствующих
требованиям ФГОС НОО и ФГОС ООО

14 Разработан план работы внутришкольных методических
объединений с ориентацией на рассмотрение и
методическую помощь педагогическим работникам в
вопросах реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО,
сформированы методические группы по всем
направления функциональной грамотности

15 Сформирована система мониторинга готовности
каждого учителя к реализации ФГОС НОО и ФГОС
ООО (пройдены курсы повышения квалификации,
утверждены рабочие программы, в календарно
тематическое планирование встроены задания по
формированию функциональной грамотности, в
педагогическую деятельность включены федеральные
онлайн конструкторы и др.)

16 Разработан и реализуется комплекс мероприятий по
обеспечению условий реализации ООП НОО и ООП
ООО, соответствующих требованиям ФГОС

17 Обеспечены кадровые, финансовые, материально-
технические и иные условия реализации ООП НОО и
ООП ООО, соответствующей требованиям ФГОС

*В ходе заполнения «Карты готовности ОУ Енисейского района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО» фиксируются дефициты
и разрабатывается план ОУ по их устранению.